atestado de enfermagem, de modo a assegurar a integralidade da assistência
de enfermagem e atender  ao  interesse público,  em conformidade com sua
competência técnica, científica e legal.

Conforme  dados  da  Secretaria  de  Atenção  Primária  à  Saúde  do
Ministério da Saúde, os enfermeiros, em 2022, atenderam 104.790.239 (cento
e quatro milhões, setecentos e noventa mil e duzentos e trinta e nove) pessoas
na Estratégia de Saúde da Família, número expressivo, que ainda poderia ser
maior  se  o  enfermeiro  emitisse  atestado  para  fins  de  justificativas  legais.
Redirecionar o atendimento a outro profissional para unicamente promover a
emissão  de  atestado  representa  desperdício  de  dinheiro,  em grande  parte,

[...]

de  realização  de  exames  preventivos  de  câncer  devidamente  comprovado
(Incluído pela Lei nº 13.767, de 2018). Os dados da coleta de exame preventivo
do câncer do colo uterino realizados por enfermeiros no âmbito da Atenção
Básica do Sistema Único de Saúde (SUS), em 2022, evidenciam o atendimento
de 8.173.178 (oito milhões, cento e setenta e três mil e cento e setenta e oito)
de  mulheres,  número muito  superior  às  coletas  realizadas por  médicos,  as
quais totalizaram 545.637 (quinhentos e quarenta e cinco mil e seiscentos e
trinta e sete). Tal situação demonstra a consolidação da prática da atividade
pelo  profissional  enfermeiro  via  consulta  de  enfermagem  e  a  respectiva
importância.  Ocorre  que,  as  pacientes,  não raramente,  são trabalhadoras e
necessitam  de  atestado  para  justificar  ausência  ao  trabalho  e,  ao  serem

[...]

comparecer ao serviço sem prejuízo do salário pelo tempo necessário para
acompanhar sua esposa ou companheira em até 6 (seis) consultas médicas,
ou em exames complementares, durante o período de gravidez (art. 473, X da
CLT). Nesse aspecto, destaca-se que o enfermeiro realizou no ano de 2022 o
total de 3.823.461 (três milhões, oitocentos e vinte e três mil e quatrocentos e
sessenta e um) atendimentos de pré-natal  enquanto os médicos realizaram
2.797.887 (dois milhões, setecentos e noventa e sete mil e oitocentos e oitenta
e sete) atendimentos de pré-natal. Comparativamente indica-se novamente o
grande quantitativo de pessoas atendidas pelos enfermeiros e o desserviço
conjugado com o custo desnecessário quando há necessidade de redirecionar
ao  médico  exclusivamente  para  emissão  de  atestado,  em  especial,  para